
2019학년도

전주삼천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.06.27)

(2차추경예산)

전주삼천초등학교



전주삼천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-27 예산액 1,479,451,000

2019학년도 전주삼천초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 전주삼천초등학교회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 1,351,540,000원을, 세입 세출 

각각 1,479,451,000원으로 한다.

발행일 :2019-06-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,479,451 1,351,540 127,911 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,017 17,379 1.1

학생복지/교육격차 해소 39,649 581,557 39.3

기본적 교육활동 16,011 183,293 12.3

선택적 교육활동 22,128 372,902 25.2

교육활동 지원 50,390 128,788 8.7

학교 일반운영 -2,194 195,532 13.2

학교 재무활동 -2,090 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 122,737 873,074 59.0

이전수입 기타이전수입 300 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 4,874 574,872 38.8

자체수입 행정활동수입 0 5,840 0.3

기타수입 전년도이월금 0 25,365 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 873,374 750,337 123,037

1.교육비특별회계이전수입 873,074 750,337 122,737

1.교육비특별회계전입금수입 873,074 750,337 122,737

1.학교회계전입금 873,074 750,337 122,737

1.학교운영비전입금 401,215 394,418 6,797
초등학교 기본운영비 : (365,418,000원 × 1교)

 - 359,353,000원 =
6,065,000

유치원 기본운영비 : (35,797,000원 × 1교) - 

35,065,000원 =
732,000

2.목적사업비전입금 471,859 355,919 115,940
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,230,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,605,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (23,810,000원

 × 1교) - 12,173,000원 =
11,637,000

혁신교육특구사업 : (5,050,000원 × 1교) - 

4,550,000원 =
500,000

(성립전)학교로찾아가는SW교육 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

교육환경개선사업(대응투자) : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)저소득층방과후학교자유 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 746,000원

 × 1교 =
746,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 4,620,000원 × 

1교 =
4,620,000

(성립전)교실밖에듀버스 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)실과 조리실습실 지원비 : 26,000,000

원 × 1교 =
26,000,000

(성립전)영어동아리운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

학교급식기구확충 : 22,979,000원 × 1교 = 22,979,000

(성립전)유치원 기간제기간제교사 성과상여금 :

 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 3,417,000원 

× 1교 =
3,417,000

현장체험학습비지원(2차) : 150,000원 × 1교 = 150,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300(성립전)성 인권교육운영비 : 300,000원×1식= 300,000

1 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 580,712 575,838 4,874

1.학부모부담수입 574,872 569,998 4,874

1.수익자부담수입 574,872 569,998 4,874

1.급식비 229,544 229,470 74

1.급식비 229,544 229,470 74학부모급식비 : 3,700원×20명= 74,000

2.방과후학교활동비 258,963 254,163 4,800

1.방과후학교활동비 258,963 254,163 4,800
(성립전)특수교육대상자방과후교육비 : 

4,800,000원×1식=
4,800,000

3.현장체험학습비 30,427 30,427 0

1.현장체험학습비 30,427 30,427 0

4.졸업앨범비 3,750 3,750 0

1.졸업앨범비 3,750 3,750 0

5.누리과정비 5,940 5,940 0

1.누리과정비 5,940 5,940 0

6.돌봄활동운영비 46,248 46,248 0

1.돌봄활동운영비 46,248 46,248 0

2.행정활동수입 5,840 5,840 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 2,240 2,240 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 25,365 25,365 0

1.전년도이월금 25,365 25,365 0

1.순세계잉여금 25,365 25,365 0

1.순세계잉여금 25,365 25,365 0

2 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 25,365 25,365 0

세입합계 1,479,4511,351,540 127,911

3 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,379 13,362 4,017

1.기타 교직원보수 10,779 7,362 3,417

1.교직원대체인건비 10,779 7,362 3,417

1.시설관리원운영(목적) 7,362 7,362 0

1.기간제직원인건비 6,762 6,762 0  

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

2.기간제교사운영(목적) 3,417 0 3,417

1.기간제교원인건비 3,417 0 3,417
(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,839,000원×1명+578,000원×1명=
3,417,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,000 600

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교직원복지 3,200 2,600 600

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

3.시설관리직렬피복비지원 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600피복비지원  200,000원×3명×1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 581,557 541,908 39,649

1.급식 관리 274,612 251,559 23,053

1.학교급식운영 274,612 251,559 23,053

1.급식운영비 27,978 27,978 0

1.일반수용비 17,146 17,146 0  

2.운영수당 594 594 0  

1 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 8,558 8,558 0  

5.기타공공요금 180 180 0  

2.급식식품비 201,787 201,713 74

1.급식용식재료비 201,787 201,713 74식품비  74,000원×1회= 74,000

3.우유급식 18,954 18,954 0

1.우유대금 18,954 18,954 0  

4.조리종사원인건비 2,914 2,914 0

1.무기계약직원인건비 1,680 1,680 0  

2.기간제직원인건비 1,234 1,234 0  

5.학교급식기구확충(목적) 22,979 0 22,979

1.비품구입비 22,979 0 22,979
식기세척기외 3종 구입  5,744,750원×4종

=
22,979,000

2.보건 관리 33,865 33,565 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,535 13,235 300

1.보건실운영 3,160 3,160 0

1.학생복지비 3,160 3,160 0  

2.교직원연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학생건강검사 5,725 5,725 0

1.학생복지비 5,725 5,725 0  

4.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.보건교육 750 750 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 400 400 0  

6.[국고-자체]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.성인권교육운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)수업자료 구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)학습준비물 및 선물 구입  

150,000원×1회=
150,000

2.학교환경위생관리 20,330 20,330 0

1.먹는물관리 5,730 5,730 0

1.일반수용비 5,730 5,730 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 13,600 13,600 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.교육격차 해소 192,646 180,696 11,950

1.급식비지원 123,696 123,696 0

1.무료급식비 123,696 123,696 0

1.학생지원금 123,696 123,696 0  

2.방과후학교활동비지원 52,360 40,560 11,800

1.방과후학교활동비지원 16,000 9,000 7,000

1.학생지원금 16,000 9,000 7,000
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

7,000,000원×1분기=
7,000,000

2.돌봄교실운영비지원 31,560 31,560 0

1.학생지원금 31,560 31,560 0  

3.특수교육대상자지원 4,800 0 4,800

1.학생지원금 4,800 0 4,800
특수교육대상자 방과후학교지원  

4,800,000원×1식=
4,800,000

3.현장체험학습비지원 10,650 10,500 150

1.현장체험학습비지원 10,650 10,500 150

1.학생지원금 10,650 10,500 150현장체험학습비지원금  150,000원×1명= 150,000

4.누리과정비지원 5,940 5,940 0

1.누리교육과정비지원 5,940 5,940 0

1.학생지원금 5,940 5,940 0  

3 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 80,434 76,088 4,346

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 1,065 1,065 0

1.운영수당 315 315 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.맞춤형지원 22,830 21,760 1,070

1.운영수당 4,060 3,660 400참소중한가족 강사비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 18,770 18,100 670사제동행 활동비  420,000원×1회= 420,000

사랑해내몸 운영비  400,000원×1회= 400,000

희망캠프 차량임차료  -150,000원×1회= -150,000

3.동아리활동 8,420 9,592 -1,172

1.운영수당 4,992 4,992 0  

2.교육운영비 3,428 4,600 -1,172토탈공예 재료비  -1,172,000원= -1,172,000

4.환경조성 4,483 4,483 0

1.운영수당 1,710 1,710 0  

2.교육운영비 2,773 2,773 0  

5.교육복지운영 5,402 5,300 102

1.무기계약직원인건비 1,727 2,200 -473시간외수당  -473,000원= -473,000

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 575 0 575
교육복지실 환경비품구입  575,000원×1조

=
575,000

2.학생복지운영 38,234 33,888 4,346

1.학생교과서구입 33,738 30,138 3,600

1.교육운영비 33,738 30,138 3,600교과서 구입  8,000원×450명= 3,600,000

2.졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.특수교육대상자통학비지원 746 0 746
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 746 0 746(성립전)학생통학비  650원×2회×191일= 249,000

(성립전)학부모통학비  1,300원×2회×191

일=
497,000

3.기본적 교육활동 183,293 167,282 16,011

1.교과 활동 107,276 96,185 11,091

1.교과활동지원 52,361 43,490 8,871

1.교수학습지원 1,690 1,690 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 190 190 0  

2.기초학력지도 4,040 4,040 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물구입 14,380 14,110 270

1.학습준비물 14,380 14,110 270학습준비물 구입(저소득)  -1,950,000원= -1,950,000

학습준비물 구입(일반)  30,000원×74명= 2,220,000

4.교과용교과서(지도서)구입 4,401 3,100 1,301

1.교육운영비 4,401 3,100 1,301교사용 지도서 구입  65,050원×20종= 1,301,000

5.SW교육선도학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  

6.혁신학년운영(1학년, 목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

4.도서구입비 1,650 1,650 0  

7.전주다움교육운영(3학년,목적) 2,150 1,650 500

1.운영수당 944 444 500강사비  250,000원×2회= 500,000
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2.교육운영비 1,109 1,109 0  

3.목적사업업무추진비 97 97 0  

8.전주다움교육운영(4학년,목적) 1,450 1,450 0

1.운영수당 444 444 0  

2.교육운영비 990 990 0  

3.목적사업업무추진비 16 16 0  

9.전주다움교육운영(6학년,목적) 1,450 1,450 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,110 1,110 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

10.SW교육연수(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)교구구입  80,000원×2대= 160,000

(성립전)간식구입  5,000원×28명= 140,000

11.교실밖에듀버스운영(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)3학년 에듀버스 임차료  350,000

원×3대×2회=
2,100,000

(성립전)4학년 에듀버스 임차료  400,000

원×2대×3회=
2,400,000

12.맞춤형학습지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)맞춤형학습지원학급 운영비(4-2) 

 100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 운영비(5-1) 

 100,000원×10회=
1,000,000

2.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.[국고]체육교과활동 17,212 17,212 0

1.학습준비물지원 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0  

2.교과운영 400 400 0
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1.교직원복지비 400 400 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 13,012 13,012 0

1.기간제직원인건비 11,760 11,760 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.예술교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.외국어교과활동 4,620 2,620 2,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.영어캠프 1,220 1,220 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.영어동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 800 0 800(성립전)교구구입비  50,000원×6회= 300,000

(성립전)출판료  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전)도서구입비  10,000원×20권×6회

=
1,200,000

6.특수교육교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.유치원교과활동 20,683 20,463 220

1.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2.각종행사비 580 780 -200

1.교육운영비 580 780 -200선물 및 운영비  -200,000원= -200,000

3.교과운영 3,750 3,330 420

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,450 3,030 420학습자료비  420,000원×1회= 420,000

4.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.제3세대하모니자원봉사자운영 5,790 5,790 0

1.운영수당 5,790 5,790 0  

7.학생건강및안전관리 143 143 0

1.학생복지비 143 143 0  

8.현장체험학습 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

9.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

10.누리과정교육운영(목적) 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.창의적 체험활동 76,017 71,097 4,920

1.자율활동 36,350 36,050 300

1.학생회활동지원 3,230 2,930 300

1.교육운영비 3,230 2,930 300학생회운영비  100,000원×3회= 300,000

2.문화예술수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.인성인권교육 5,870 5,870 0
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1.운영수당 3,620 3,620 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

5.나눔장터 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.학교자율과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.꿈나무예술제 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

8.체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.클래식이있는'소나기책읽기'프로그램운영3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

10.다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.현장체험학습활동 32,647 32,647 0

1.현장학습 27,622 27,622 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 25,702 25,702 0  

2.수학여행 5,025 5,025 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 4,725 4,725 0  

3.동아리활동 6,420 1,800 4,620

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.스포츠클럽운영 4,620 0 4,620

1.교육운영비 4,620 0 4,620
(성립전)스포츠클럽 물품구입  100,000원

×41종=
4,100,000
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(성립전)간식구입  200,000원×2회= 400,000

(성립전)스포츠클럽리그전 상품구입  

5,000원×24종=
120,000

4.진로활동 600 600 0

1.진로교육운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.선택적 교육활동 372,902 350,774 22,128

1.방과후학교 운영 356,032 335,404 20,628

1.방과후학교운영 264,193 256,788 7,405

1.특기적성교육 245,163 245,163 0

1.운영수당 217,608 217,608 0  

2.교육운영비 27,555 27,555 0  

2.방과후행정실무사운영(목적) 5,230 2,625 2,605

1.무기계약직원인건비 4,768 2,394 2,374(성립전)인건비  2,374,000원×1교= 2,374,000

2.무기계약직원법정부

담금
462 231 231(성립전)4대보험료  231,000원×1교= 231,000

3.도시지역방과후학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영(목적)4,800 0 4,800

1.운영수당 3,504 0 3,504(성립전)생활체육강사비  32,000원×72회= 2,304,000

(성립전)교내방과후강사비  100,000원×6

회×2명=
1,200,000

2.교육운영비 1,296 0 1,296(성립전)생활체육운영비  216,000원×6회= 1,296,000

2.돌봄교실운영 70,241 58,604 11,637

1.돌봄교실운영 46,431 46,431 0

1.교육운영비 46,431 46,431 0  

2.초등돌봄전담사운영(목적) 23,810 12,173 11,637

1.무기계약직원인건비 20,367 9,763 10,604
(성립전)인건비  1,178,220원×3명×3개월

=
10,604,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,243 1,210 1,033(성립전)4대보험료  344,330원×3개월= 1,033,000
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3.유치원방과후학교운영 21,598 20,012 1,586

1.방과후과정 5,208 5,208 0

1.교육운영비 5,208 5,208 0  

2.시간제기간제교사인건비(목적) 13,290 12,104 1,186

1.기간제교원인건비 12,150 10,964 1,186(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,140 1,140 0  

3.누리교육과정방과후과정(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.시간제기간제교사인건비(자체) 400 0 400

1.기간제교원인건비 400 0 400시간외수당  10,000원×40시간×1명= 400,000

2.독서활동 12,990 11,490 1,500

1.독서활동운영 12,990 11,490 1,500

1.도서구입비 8,040 8,040 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.도서구입비 7,680 7,680 0  

2.도서관운영비 3,450 3,450 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학부모자원봉사활동비(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사활동비  750,000원

×2회=
1,500,000

3.교기육성 3,880 3,880 0

1.교기운영 3,880 3,880 0

1.락밴드운영 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 128,788 78,398 50,390

1.교무업무 운영 21,346 21,346 0
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1.교무학사운영 21,346 21,346 0

1.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.교육활동홍보 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.졸업식행사운영 2,946 2,946 0

1.교육운영비 2,946 2,946 0  

4.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.생활지도운영 33,302 33,302 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 6,580 6,580 0

1.안심알리미서비스(목적) 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

2.어깨동무학교운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 20,002 20,002 0

1.안전교육(2,5학년) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.안전교육(2,6학년) 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0  

3.교통도우미운영 594 594 0

1.운영수당 594 594 0  

4.수상안전교육운영(목적) 17,420 17,420 0

1.교육운영비 17,420 17,420 0  

3.학습지원실 운영 22,750 22,750 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 21,650 21,650 0

1.학교정보화지원 21,650 21,650 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

2.비품구입비 10,500 10,500 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

4.교육여건 개선 51,390 1,000 50,390

1.교육환경개선 51,390 1,000 50,390

1.교실환경개선 1,550 1,000 550

1.비품구입비 1,550 1,000 550선풍기 구입  55,000원×10대= 550,000

2.강당방송시설 확충(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,961 0 1,961
강당방송시설 개선공사  1,961,000원×1식

=
1,961,000

2.비품구입비 18,039 0 18,039강당방송시설 장비구입  901,950원×20종= 18,039,000

3.외부환경개선 3,840 0 3,840

1.비품구입비 3,840 0 3,840옥외용의자 구입  320,000원×12조= 3,840,000

4.실과 조리실습실 운영(목적) 26,000 0 26,000

1.일반수용비 13,500 0 13,500
(성립전)조리실습실 시설공사  13,500,000

원×1식=
13,500,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500
(성립전)조리대외 10종 구입  1,250,000원

×10종=
12,500,000
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6.학교 일반운영 195,532 197,726 -2,194

1.학교기관 운영 50,206 50,094 112

1.부서기본운영 34,018 34,018 0

1.교무실운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교장실운영 9,588 9,588 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 23,350 23,350 0

1.일반수용비 8,346 8,346 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 11,424 11,424 0  

4.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.병설유치원기본운영 16,188 16,076 112

1.유치원운영 10,870 11,858 -988

1.일반수용비 2,050 1,738 312사무용기기유지보수  312,000원= 312,000

2.운영수당 360 960 -600시간외수당  -600,000원= -600,000

3.전기요금 6,600 6,600 0  

4.상하수도료 700 700 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

6.여비 400 600 -200관내외출장여비  -200,000원= -200,000

7.비품구입비 400 900 -500사무용기기구입  -500,000원= -500,000

2.교육환경개선 4,318 3,218 1,100

1.일반수용비 3,218 3,218 0  

2.비품구입비 1,100 0 1,100실외놀이기구 정리함  1,100,000원×1조= 1,100,000

3.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경위생관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 142,526 144,832 -2,306

1.학교시설장비유지 142,526 144,832 -2,306

1.당직관리 4,478 4,478 0

1.일반수용비 4,478 4,478 0  

2.경비원 인건비 33,840 33,840 0

1.기간제직원인건비 32,400 32,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

3.청소원 인건비 20,760 20,760 0

1.기간제직원인건비 19,800 19,800 0  

2.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

4.공공요금및제세공과금 42,144 42,144 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 26,000 26,000 0  

3.상하수도료 7,700 7,700 0  

4.기타공공요금 7,944 7,944 0  

5.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

6.시설일반관리 26,190 28,496 -2,306

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 24,190 26,496 -2,306소규모수선비  -2,306,000원= -2,306,000

7.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.시설관리용역 14,214 14,214 0

1.일반수용비 14,214 14,214 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0
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1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 2,090 -2,090

1.예비비 0 2,090 -2,090

1.예비비 0 2,090 -2,090

1.예비비 0 2,090 -2,090

1.예비비 0 2,090 -2,090예비비  -2,090,000원= -2,090,000

세출합계 1,479,4511,351,540 127,911
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